1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 015/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 08 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular do curso de
Licenciatura e Bacharelado em Geografia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 08 de agosto de 2018, em conformidade ao constante no processo nº

23116.005009/2018-42,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular nos cursos de Licenciatura e

Bacharelado em Geografia, conforme anexo:

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Elisabete Andrade Longaray

PRESIDENTA  EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

2

Anexo à Deliberação 015/2018 da 5ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA (BACHARELADO E LICENCIATURA)

1. Data da entrada em vigor da alteração: primeiro semestre 2019

2. Alteração da Ementa da disciplina Metodologia de Pesquisa em Geografia (MPG) (código
05159) para Geografia Licenciatura e Bacharelado. Para realizar a referida alteração é
necessário:

Excluir a disciplina Metodologia de Pesquisa em Geografia (MPG) - Código: 05159

Criar a disciplina Metodologia de Pesquisa em Geografia (MPG)
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: primeiro semestre
Carga horária total: 60 h
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Equivalência: não possui disciplina equivalente
Ementa: Produção do conhecimento em Geografia. Caminhos da pesquisa: o planejamento, a
coleta, os instrumentos, a análise e a apresentação dos resultados nos diferentes formatos
acadêmicos e técnicos.

3. Alteração da localização no QSL Do curso de Geografia Bacharelado: Sensoriamento
Remoto (10660) oferecida no terceiro semestre e Sistemas de Informações Geográficas (SIG)
(10654) oferecida no quarto semestre e revisão dos pré-requisitos

QSL atual (2015)

Disciplina Localização Pré-requisito

SIG – 10654 Terceiro semestre Cartografia Temática – 05173

Sensoriamento Remoto - 10660 Quarto semestre SIG – 10654

QSL - 2019

Disciplina Localização Pré-requisito

Sensoriamento Remoto - 10660 Terceiro semestre Cartografia Temática – 05173

SIG – 10654 Quarto semestre Cartografia Temática – 05173

4. Inclusão de duas disciplinas optativas existentes para os cursos de Geografia Licenciatura e
Bacharelado:

Disciplina: Ensino de Estatística para Licenciatura
Lotação: Instituto de Matemática e Física (IMEF)
Código: 01459
Duração: semestral

3

Caráter: Optativa
Localização no QSL: segundo semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semestral: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não
Equivalência: Estatística Descritiva (01062) para curso de Geografia Licenciatura
Ementa: A Estatística nos documentos oficiais da Educação Básica. Teorias de aprendizagem
na sala de aula de Estatística. Ciência cognitiva e a Estatística. Pensamento, raciocínio e
letramento estatístico. Estratégias pedagógicas no ensino da Estatística. Estatísticas
educacionais.

Disciplina: Mídias e Educação
Lotação: Instituto de Educação (IE)
Código: 09875
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: primeiro semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semestral: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não
Equivalência: não
Ementa: Mídias, cultura e educação. Mídias e a constituição das culturas infantis e juvenis na
Contemporaneidade. Os processos de ensino-aprendizagem potencializados pelas mídias e
suas linguagens. Integração das mídias nas propostas pedagógicas. Docência interativa,
ambientes virtuais de aprendizagem e produção de material didático digital. Mídias na escola,
possibilidades e perspectivas.

5. Criação e inclusão de três disciplinas Optativas para os cursos de Geografia Licenciatura e
Bacharelado, descritas com as características a seguir:

Disciplina: Tópicos Especiais em Geografia Humana
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: segundo semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Equivalência: não possui disciplina equivalente.
Ementa: disciplina aberta com diferentes abordagens conceituais, temáticas e metodológicas
para a qualificação da formação do profissional em Geografia na interlocução com as Ciências
Humanas e Sociais

Disciplina: Tópicos Especiais em Geografia Física
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)

4

Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: segundo semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Equivalência: não possui disciplina equivalente.
Ementa: disciplina aberta com diferentes abordagens conceituais, temáticas e metodológicas
para a qualificação da formação profissional em Geografia na interlocução com as Ciências
Exatas e da Terra

Disciplina: Tópicos Especiais em Geotecnologias
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: primeiro semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Equivalência: não possui disciplina equivalente.
Ementa: disciplina aberta com diferentes abordagens conceituais, temáticas e metodológicas
para a qualificação da formação do profissional em Geografia para a produção e apresentação
de representações cartográficas.

6. Criação e inclusão de disciplina Obrigatória para o curso de Licenciatura e Optativa para o
curso de Bacharelado:

Disciplina: Temas Contemporâneos no Ensino de Geografia
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória para Licenciatura e Optativa para o Bacharelado
Localização no QSL: oitavo semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semestral: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não
Equivalência: não
Impeditiva: não
Ementa: A produção geográfica e os processos de escolarização com questões da
contemporaneidade para a formação de professores, a partir de temas geradores. Diagnosticar
contextos de desigualdades e intolerância para elaboração de planos e ações baseadas na
democracia, na equidade, na sustentabilidade, no respeito à diversidade e soberania.

5

7. Quadro resumo da carga horária total do curso de Geografia LICENCIATURA em 2015 e
2019:

 Geografia Licenciatura
2015

Geografia
Licenciatura

2019

Requisitos Carga Horária atual Nova Carga Horária

Disciplinas obrigatórias 2.037 2.505

Disciplinas Optativas (CH mínima
para integralizar o curso)

120 120

Atividades Complementares (CH
mínima para integralizar o curso)

200 200

Estágio Obrigatório 420 420

Práticas pedagógicas 408 408

Carga horária total 3.185 3.245

8. Quadro resumo da carga horária total da Geografia BACHARELADO atual inalterado:

 Geografia Bacharelado 2015

Requisitos Carga Horária

 Disciplinas Obrigatórias 2.415

Disciplinas Optativas (CH mínima para
integralizar o curso)

120

Atividades Complementares (CH mínima
para integralizar o curso)

200

Estágio Obrigatório 180

Carga horária total 2.735

6.  Anexo:

QSL Licenciatura 2019

6

GEOGRAFIA – LICENCIATURA – FURG 2019

1º Semestre  2º Semestre  3º Semestre  4º Semestre  5º Semestre  6º Semestre  7º Semestre  8º Semestre

10659 4  05156 4  05022 4  10665 4  05137 4  05122 4  10657 4  05160 6

História do
Pensamento
Geográfico

Teoria da
Geografia

Geografia
Econômica

Geografia da
População

Geografia
Urbana

Geografia

Agrária

Geografia do
Rio Grande do

Sul

Trabalho de
Conclusão de

Curso

10668 4  09437 2  10518 4  09464 4  05158 4   4  09442 4  10671 6

Cartografia
Básica

Elementos
Sociológicos da

Educação
CCNC: 24
PCC: 06

Psicologia da
Educação
CCNC: 48
PCC: 12

Educação de
Jovens e

Adultos (EJA)
CCNC: 48
PCC: 12

Geografia
Política e

Geopolítica
 Optativa

Políticas
Públicas da
Educação
CCNC: 48
PCC: 12

Estudos
Avançados em

Ensino de
Geografia II
CCNC: 18
PCC: 72

11162 4  10661 4  10662 6  10664 6  10658 4  10669 12  06497 4  06498 4

Geologia Geral
Regionalização

do Espaço
Mundial

Geomorfologia

I

Geomorfologia
II

Geografia e

Meio Ambiente

Estudos
Regionais
CCNC: 36
PCC: 144

Libras I

CCNC: 48
PCC: 12

Libras II

CCNC: 48
PCC: 12

01316 3  11163 4  05062 4  05139 4  10665 4  10656 4  10666 4   4

Estatística
Descritiva

Meteorologia e

climatologia
Hidrografia  Biogeografia

Geografia
Humana do

Brasil

Geografia
Física do Brasil

Geografia
Cultural

Temas
Contemporâne
os no Ensino
de Geografia

 4  06496 4  09781 4  09784 4  09441 8  09442 6  09443 8  09444 6

Metodologia
Pesquisa
Geografia

Produção
Textual

CCNC: 48
PCC: 12

Didática I
CCNC: 42
PCC: 18

Didática II
CCNC: 42
PCC: 18

Estágio em
Geografia I

Estágio em
Geografia III

Estágio em
Geografia II

Estágio em

Geografia IV

   09438 2         4  10670 6  05129 6

Elementos
Filosóficos da

Educação
CCNC: 24
PCC: 06

     Optativa

Estudos
Avançados em

Ensino de
Geografia I
CCNC: 18
PCC: 72

Projeto em
Geografia

19 créditos
obrigatórios

 20 créditos
19+20= 39
obrigatórios

 22 créditos
39+22=61

obrigatórios

 22 créditos
61+22=83

obrigatórios

 20 créditos
83 + 20=

103
obrigatórios

 30 créditos
103+ 30=

133
obrigatórios

 22 créditos
133 +22
= 155

obrigatórios

 20 créditos
155+20
= 175

obrigatórios

Carga Horária da Licenciatura: 2.625 (175 Créditos obrigatórios) + 420 (Estágios) + 200 (Atividades complementares) =3.245